
Tous les établissements et services d’aide et de soins pour personnes âgées et toutes
personnes concernées par le grand âge, peuvent participer sur inscription via notre
formulaire.

Pas encore inscrit ? Cliquez ici ou scanner le QR code :

QUI PEUT PARTICIPER ?

LA MOBILISATION

Interpeller le Gouvernement et les parlementaires en montrant la capacité de
mobilisation du Grand âge,

Informer les citoyens des grandes difficultés de l’accompagnement des personnes
âgées.

Vous souhaitez participer à la mobilisation nationale organisée le 24 septembre 
et nous vous en remercions. Voici quelques informations pratiques. 

QUEL OBJECTIF ?

Une triple mobilisation : en physique, numérique et médiatique !

 Le mardi 24 septembre, à 15h, les établissements et services d’aide et de soins pour
personnes âgées sont appelés à organiser des rassemblements type sit-in et en diffuser
massivement des photos/vidéos sur les réseaux sociaux et auprès des médias, des
pouvoirs publics, etc.

 Des conférences de presse communes interfédérales seront organisées au niveau
départemental, régional et national.

S’INSCRIRE 

Merci  d’y indiquer une estimation du nombre de participants dans votre structure. Ce sont ces 
chiffres qui seront transmis à la presse, votre inscription est donc primordiale.
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https://eye.infos.fnadepa.com/c?p=wAbNBuvDxBBq0McASTsiQ9CI0L7Qsh1n0IrQ2NDJ0KHEENCWPW7Q3jxgRGjQo3ELMNCF0LnQwETZI2h0dHBzOi8vZm9ybXMuZ2xlLzExVHQ4OUpYaDIxVTMyMkc4uDViMzVkZmZiMTFjZTYyMTBjYzQzYmFlN7g2MTk2N2Q0YWI1NzEzOTQ5OGQ3YWMwNjTAtk91bjJhQ1UtU05XZmc3NGtrUUY3Vme1ZXllLmluZm9zLmZuYWRlcGEuY29txBTQotC10N9iNhp70JAA0MP4StCoaQDgEwPQv28


En plus, des conférences de presse interfédérales communes seront organisées aux niveaux : 

 Départemental et/ou régional : merci de vous rapprocher du représentant de votre
fédération/organisation pour en savoir plus.

 National : mardi 24 septembre (matin), Paris. Cette conférence de presse sera retransmise
en visioconférence (sous réserve).

PRÉPARATION DÈS AUJOURD’HUI

1. Inviter un maximum de personnes à venir
se rassembler : personnes âgées
accompagnées, professionnels, familles et
aidants, bénévoles, élus, citoyens…

2. Diffuser sur vos réseaux sociaux l’appel à
mobilisation et donner rendez-vous au lieu
de mobilisation si vous le souhaitez.

3. Imprimer / faire réaliser les supports
souhaités.

COMMENT PARTICIPER ?

LE JOUR J : MARDI 24 SEPTEMBRE  

La mobilisation comprend deux temps forts. Vous êtes invités à organiser :

 15 h à 15h 30 : un rassemblement type « sit-in » devant votre structure ou au lieu de
votre choix avec le maximum de personnes (professionnels, personnes âgées, familles,
bénévoles, élus...) brandissant les affiches de la mobilisation.

 En faire des photos / vidéos et les partager sur les réseaux sociaux
avec le hashtag #UrgenceGrandAge.

 15 h 30 à 16 h 30 : suivie d’une action laissée à votre libre choix : réunion d’échanges
avec les familles et professionnels, débats avec les élus et la presse, animations
diverses… afin de faire connaitre localement les attentes et besoins du Grand âge.

 N’hésitez pas à les relayer aussi sur les réseaux sociaux, toujours avec le hashtag
#UrgenceGrandAge !

En cas de mobilisation en dehors
de vos locaux

Toute manifestation sur la voie publique doit 
faire l’objet d’une déclaration préalable 
auprès du maire ou du préfet, au moins 3 
jours et au maximum 15 jours francs avant 
la date de l'événement. 

 https://www.service-
public.fr/particuliers/vosdroits/F21899

2

https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/F21899
https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/F21899


ET APRÈS..

Pour prolonger la mobilisation, nous vous proposons de :

1. Relayer le communiqué de presse auprès du plus grand nombre

2. Envoyer les photos & vidéos à vos fédérations/organisations

3. Envoyer un courrier pré-rédigé au Gouvernement (Premier ministre, ministre) et aux
parlementaires de votre circonscription  avec, si possible, une photo de votre
mobilisation.

COMMENT PARTICIPER ?

LES OUTILS DE COMMUNICATION

 Des visuels à imprimer :
 2 pancartes (A3) à brandir le 24 septembre :

 1 affiche (A3) à apposer pour annoncer l’événement dans vos locaux :

 1 flyer (A5) à personnaliser appelant à se mobiliser

 Une banderole géante à faire imprimer (si vous le souhaitez) de
3 mètres sur 1 mètre.

 Un modèle de brassards à faire réaliser  :

Pour vous accompagner dans l’organisation, sont à votre disposition : 
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Télécharger le Kit de communication   

 Des courriers types à personnaliser :
 1 courrier à destination de vos résidents/bénéficiaires expliquant la

mobilisation et les invitant à y participer
 1 courrier à destination des familles expliquant la mobilisation et les invitant

à y participer
 1 courrier d’interpellation pour le/la ministre et les parlementaires à envoyer

après la mobilisation (ce courrier vous sera envoyé ultérieurement) .

https://www.fnadepa.com/mobilisation-nationale-2024-les-vieux-meritent-mieux-kit-de-communication/


LES OUTILS DE COMMUNICATION
 Des visuels pour vos mails et les réseaux sociaux

 1 bannière pour les signatures de mails
 Des bannières et visuels format posts et story (Facebook, X et

Linkedin)
 1 décors à ajouter à votre photo de profil Facebook :

 Des posts types appelant à la mobilisation et pour le jour J (cf. page suivante)

 Un communiqué de presse national (diffusé le 24 septembre).

CONSEILS POUR LES RÉSEAUX SOCIAUX

 Le hashtag à indiquer sur tous les réseaux : #UrgenceGrandAge

En outre, pour démultiplier la visibilité de la mobilisation, vous pouvez :

1. Réagir, commenter et reposter les posts diffusés,

2. Identifier & taguer les comptes d’élus (Président de la République, Premier ministre,
ministre, parlementaires...).

Exemples : @Elysee - @EmmanuelMacron - @MichelBarnier - @gouvernementFR

@AssembleeNat - @YaelBRAUNPIVET - @Senat - @gerard_larcher

linkedin.com/in/emmanuelmacron / linkedin.com/company/pr-sidence-de-la-r-
publique

+ Vos députés - coordonnées ici et sénateurs - coordonnées ici

+ Taguer autant que possible aussi les organisateurs de la mobilisation !
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@fnadepa
@FedeAdedom 
@AssociationADPA 
@FEHAP_actu
@FESP_SERVICES
@FHF
@FNAAFP_CSF 
@FNAQPA 
@GEPSo_Asso 
@Nexem_actu 
@pfPauvres
@SYNERPAcom 
@unadomicile 
@Unccas
@Uniopss

@fnadepa
@FEHAPactu
@fesp.france

@FNAAFPCSF
@Nexem
@lesPetitsFreresdesPauvres 
@SYNERPA
@UNAdomicile 
@UnassiAssociation 
@Unccas

Fnadepa
Adedom
Ad-pa
Fehap
Fesp
Fnaafp/Csf
Fnaqpa
Gepso
Nexem
Petits frères des pauvres

Synerpa
Una 
Unassi
Unccas
Uniopss

@FHF

https://www.linkedin.com/in/emmanuelmacron
https://www.linkedin.com/company/pr-sidence-de-la-r-publique
https://www.linkedin.com/company/pr-sidence-de-la-r-publique
https://www.assemblee-nationale.fr/dyn/vos-deputes
https://www.senat.fr/vos-senateurs.html
https://twitter.com/fnadepa
https://twitter.com/FedeAdedom
https://twitter.com/AssociationADPA
https://x.com/FEHAP_actu
https://x.com/FESP_SERVICES
https://x.com/FNAAFP_CSF
https://x.com/FNAQPA
https://x.com/GEPSo_Asso
https://twitter.com/Nexem_actu
https://x.com/pfPauvres
https://twitter.com/SYNERPAcom
https://twitter.com/UNAdomicile
https://x.com/unccas
https://twitter.com/Uniopss
https://www.facebook.com/fnadepa/
https://www.facebook.com/FEHAPactu
https://www.facebook.com/fesp.france/
https://www.facebook.com/FNAAFPCSF
https://www.facebook.com/lesPetitsFreresdesPauvres/
https://www.facebook.com/synerpa
https://www.facebook.com/UNAdomicile/
https://www.facebook.com/UnassiAssociation
https://www.facebook.com/unccas/
https://www.linkedin.com/company/fnadepa
https://www.linkedin.com/company/adedom
https://www.linkedin.com/company/ad-pa
https://www.linkedin.com/company/fehap
https://www.linkedin.com/company/federationfesp/
https://www.linkedin.com/company/fnaafp-csf
https://www.linkedin.com/company/fnaqpa/
https://www.linkedin.com/company/gepso13
https://www.linkedin.com/company/nexem/
https://www.linkedin.com/company/les-petits-freres-des-pauvres/
https://www.linkedin.com/company/synerpa/
https://www.linkedin.com/company/union-national-de-l-aide-des-soins-et-des-services-aux-domiciles-una-/?originalSubdomain=fr
https://www.linkedin.com/company/unassi/
https://www.linkedin.com/company/unccas/
https://www.linkedin.com/company/uniopss/
https://x.com/laFHF
https://www.facebook.com/lesPetitsFreresdesPauvres
https://www.facebook.com/Nexem.fr
https://www.facebook.com/federationhospitalieredefrance
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PROPOSITIONS DE POSTS POUR LES RESEAUX SOCIAUX (à personnaliser)

D’ici le 24 septembre : 
LinkedIn

#UrgenceGrandAge : [Nom de la structure… + département] participera à la mobilisation 
nationale "Les Vieux méritent mieux ! » pour réclamer une loi ambitieuse et plus de moyens pour le 
#GrandAge !

Personnes âgées, professionnels, familles, aidants et bénévoles : RDV le 24 septembre pour un 
rassemblement collectif [devant notre structure], suivi par [indiquer l’action éventuelle]…

Une mobilisation organisée par la @fnadepa, avec @Adédom, l’@AD-PA, la CNDEPAH, la @fehap, 
la @federationfesp, la @f-d-ration-hospitali-re-de-france, la @FNAPAEF, la @fnaafp-csf, la 
@FNAQPA, @gepso13, @Nexem, @les-petits-freres-des-pauvres, le @SYNERPA, l’@UNA union-
national-de-l-aide-des-soins-et-des-services-aux-domiciles, l’@unassi, l’@Unccas et l’@Uniopss.

Infos : https://bit.ly/InfosMobilisationNationale2024
#seniors #bienVieillir

Mettre comme illustration ce visuel :
https://www.fnadepa.com/wp-content/uploads/2024/09/MOBILISATION-2024-Publication-pour-
tous-les-reseaux-sociaux-vf-1.jpg

+ Identifier et taguer les comptes d’élus (Président de la République, Premier ministre, ministre,
parlementaires...)

Facebook

#UrgenceGrandAge : [Nom de la structure… + département] participera à la mobilisation 
nationale "Les Vieux méritent mieux ! » pour réclamer une loi ambitieuse et plus de moyens pour le 
#GrandAge !
Personnes âgées, professionnels, familles, aidants et bénévoles : RDV le 24 septembre pour un 
rassemblement collectif [devant notre structure], suivi par [indiquer l’action éventuelle]…

Une mobilisation organisée par la @fnadepa, avec Adédom, l’AD-PA, la CNDEPAH, la @FEHAPactu, 
la @fesp.france, la @federationhospitalieredefrance, la @FNAAFPCSF, la Fnapaef, la Fnaqpa, Gepso, 
@Nexem, @lesPetitsFreresdesPauvres, le @SYNERPA, l’@UNADomicile, l’@UnassiAssociation, 
l’@Unccas et l’@Uniopss. 

Infos : https://bit.ly/InfosMobilisationNationale2024
#seniors #bienVieillir

https://bit.ly/InfosMobilisationNationale2024
https://bit.ly/InfosMobilisationNationale2024
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PROPOSITIONS DE POSTS POUR LES RESEAUX SOCIAUX (à personnaliser)

D’ici le 24 septembre :

X- Twitter

#UrgenceGrandAge : [Nom de la structure… + département] participera à la mobilisation 
nationale "Les Vieux méritent mieux ! » pour réclamer tous ensemble une loi ambitieuse et plus de 
moyens pour le #GrandAge.
Personnes âgées, professionnels, familles, aidants et bénévoles : RDV le 24 septembre !

Taguer sur le visuel : @fnadepa @fedeadedom, @AssociationADPA, @FEHAP_actu, 
@FESP_SERVICES, @laFHF, @FNAAFP_CSF, @FNAPAEF, @FNAQPA, @GEPSo_Asso, 
@Nexem_actu, @pfPauvres, @SYNERPAcom, @UNAdomicile, @unccas, @Uniopss.

Mettre comme illustration ce visuel :
https://www.fnadepa.com/wp-content/uploads/2024/09/MOBILISATION-2024-Publication-
pour-tous-les-reseaux-sociaux-vf-1.jpg

Jour J :

• Mettre comme illustration une photo de votre mobilisation.
• Identifier et taguer les comptes d’élus (Président de la République, Premier ministre, ministre,

parlementaires...) selon les réseaux.

LinkedIn 

#UrgenceGrandAge : [La structure] mobilisé(e) ce 24 septembre pour exiger plus de moyens 
pour mieux accompagner les personnes âgées ! 

Personnes âgées, familles, professionnels, bénévoles, aidants… tous rassemblés pour clamer « Les 
Vieux méritent mieux ! ».  

#UrgenceGrandAge #bienvieillir #seniors

Une mobilisation organisée par la @fnadepa, avec @Adédom, l’@AD-PA, la CNDEPAH, la @fehap, 
la @federationfesp, la @f-d-ration-hospitali-re-de-france, la @FNAPAEF, la @fnaafp-csf, la 
@FNAQPA, @gepso13, @Nexem, @les-petits-freres-des-pauvres, le @SYNERPA, l’@UNA union-
national-de-l-aide-des-soins-et-des-services-aux-domiciles, l’@unassi, l’@unccas et l’@Uniopss.
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PROPOSITIONS DE POSTS POUR LES RESEAUX SOCIAUX (à personnaliser)

Jour J :
Facebook 

#UrgenceGrandAge : [La structure] mobilisé(e) ce 24 septembre pour exiger plus de moyens 
pour mieux accompagner les personnes âgées et une loi Grand âge ambitieuse ! 

Personnes âgées, familles, professionnels, bénévoles, aidants… tous rassemblés pour clamer « Les 
Vieux méritent mieux ! ».  

#bienvieillir #seniors

Une mobilisation organisée par la @fnadepa, avec Adédom, l’AD-PA, la CNDEPAH, la @FEHAPactu, 
la @fesp.france, la @federationhospitalieredefrance, la @FNAAFPCSF, la Fnapaef, la Fnaqpa, 
Gepso, @Nexem, @lesPetitsFreresdesPauvres, le @SYNERPA, l’@UNADomicile, 
l’@UnassiAssociation, l’@unccas et l’@Uniopss. 

X-Twitter

#UrgenceGrandAge : [La structure] mobilisé(e) ce 24 septembre pour exiger plus de moyens 
pour mieux accompagner les personnes âgées et une loi Grand âge ambitieuse ! 

#bienvieillir #seniors #reforme

• Mettre comme illustration une photo de votre mobilisation.

• Taguer sur le visuel : @fnadepa @fedeadedom, @AssociationADPA, @FEHAP_actu,
@FESP_SERVICES, @laFHF, @FNAAFP_CSF, @FNAPAEF, @FNAQPA, @GEPSo_Asso, 
@Nexem_actu, @pfPauvres, @SYNERPAcom, @UNAdomicile, @unccas, @Uniopss.

• Identifier et taguer les comptes d’élus (Président de la République, Premier ministre, ministre, 
parlementaires...)  selon les réseaux.
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